(95) *Quam defendimus in causa novæ prophetiæ, gratiæ exstasin, id est amentiam convenire*. Hoc fecisse videtur libris de *Exstasi*, quorum meminit Hieronymus. RIG

(96) *De quo inter nos et Psychicos quæstio est*. Psychicorum hic primum omnium facta est ab auctore mentio; quare patet initio hæreseos ab auctore hunc librum conscriptum. RIG.

(97) *Prophetam inquit Moyses*. Multo aliter hanc Scripturam citat quam hodie habetur apud LXX, sed potius secundum quod citat, *Act. iii* et *viii*, nec mirum, cum bis idipsum aliis verbis repetatur *Deut. xviii*, quorum priori loco magis accedit, quod habet cum apostolo Petro auctor, *Suscitabit vobis præterquam quod ibi est tibi*, ex posteriori vero loco desumpsit illud. PAM.

(98) *Sistens enim, inquit, verba filii sui*, etc. Rursum vertit auctor verba Isa. XLIV, *filii sui*, pro eo quod græce παῖδες σου; pro quo alii, *pueri sui*; quo factum ut difficillime locus hic inveniri potuerit, maxime cum B. Hieronymus ex hebræo vertat, *suscitans verbum*. PAM.

illo Moyse et Elia in claritatis prærogativa, atque ita dimissis, quasi jam et officio et honore dispunctis; ut hoc ipsum confirmaretur propter Marcionem, societatem esse etiam claritatis Christi cum Moyse et Elia. Totum autem habitum visionis istius habemus etiam apud Habacuc, ubi Spiritus ex persona interdum apostolorum (*Habac. III, 2*): *Domine, audiavi auditum tuum et extimui. Quem magis quam vocis celestis illius, Hic est filius meus dilectus, hunc audite. Consideravi opera tua* ⁸⁷, *et excidi mente. Quando* ⁸⁸ *magis, quam cum visa claritate ejus, nescit quid diceret Petrus? In medio duorum animalium cognosceris, Moysi et Eliæ. De quibus et Zacharias (*Zachar. IV, 3 et 14*) vidit in figura duarum olearum, et duorum ramulorum oleæ. Nam hi sunt, de quibus dictum est illi: *Duo filii opimitatis adstant Domino universæ terræ. Et rursus idem Habacuc (*Habac. III, 3*): Operuit cælos virtus; utique nubilo illo. Et splendor ejus ut lux erit; utique qua etiam vestitus ejus refulsit. Et si commemoremur promissionis Moysi, hic invenitur expuncta. Cum enim desiderasset conspectum Domini Moyses dicens: *Si ergo inveni gratiam coram te, manifesta te mihi ut cognoscenter videam te; eum conspectum desiderans, in quo hominem esset acturus, quod propheta sciebat. Cæterum, Dei faciem (jam audierat) nemo homo videbit me* ⁸⁹, *et vivet (*Exod. XXXIII, 20*). Et hunc, inquit, sermonem quem dixisti, faciam tibi. Et rursus Moyses: Ostende mihi gloriam tuam. Et Dominus similiter de futuro: *Ego præcedam in gloria mea; et reliqua. Et in novissimo: Et tunc videbis posteriora mea. Non lumbos, nec suras; sed quam desideraverat gloriam in posterioribus temporibus revelandam. In qua, facie ad faciem* **¶** *visibilem se ei repromittit* ⁹⁰, *etiam ad Aaronem dicens (*Num. XII, 6*): Si fuerit propheta in vobis* ⁹¹, *in visione cognoscat illi, et in visione loquar ad eum, non quomodo ad Moysen: os ad os loquar ad eum* ⁹² *in specie (utique hominis quam erat gestaturus), non in ænigmatate. Nam etsi Marcion noluit eum colloquentem Domino ostensum (99), sed stantem; ⁹³ tamen et stans os ad os stabat, et faciem ad faciem cum illo, inquit, non extra illum, in gloriam ipsius, nedum in conspectum* ⁹⁴. *De qua gloria non aliter illustratus descendit a Christo, quam solebat a Creatore: proinde tunc oculos percutiens* ⁹⁵ *filiorum Israelis, quemadmodum et nunc excæcati Marcionis, qui hoc quoque argumentum adversus se facere non vidit. Suscipio in me personam Israelis.****

CAPUT XXIII.

Stet christus Marcionis, et exclamet: *O genitura incredula, quousque ero apud vos? quousque sustinebo vos* ⁹⁶? Statim a me audire debet. Quisquis es, eperchomene (*ἐπερχόμενε*), prius ede qui sis, et a quo venias, et quod in nobis tibi jus. Usque adhuc Creatoris est ⁹⁷ totum apud te. Plane si ab illo venis, et illi agis, admittimus increpationem. Si vero ab alio, dicas velim quid nobis unquam de tuo commisisti, quod credere debuissimus, ut exprobres incredulitatem, qui nec ipsum aliquando nobis revelasti? Quam olim apud nos agere cœpisti, ut tempus quæraris? In quibus nos sustinuisti, ut patientiam imputes? Asinus de Æsopi puteo modo venis, et jam exclamas. Suscipio adhuc et personam discipulorum in quos insiliit: *O natio incredula, quamdiu ero vobiscum? quamdiu vos sustinebo?* Hanc eruptionem ejus utique hoc modo justissime repercuterem: Quisquis es (*ἐπερχόμενε*) eperchomene, prius ede qui sis, a quo venias, quod tibi jus sit in nobis? Usque adhuc, puto, Creatoris es, et ideo secuti sumus recognoscentes omnia illius in te. Quod si ab illo venis, admittimus increpationem. Si vero alii agis, oro te, dicas quid nobis aliquando commisisti dumtaxat de tuo, quod jam credidisse debuissimus, ut exprobres incredulitatem, qui nec auctorem tuum usque adhuc edis? Quam olim autem apud nos agere cœpisti, ut tempus quoque opponas? In quibus autem nos sustinuisti, ut et patientiam jactes? Asinus de Æsopi puteo modo huc apparuit, et jam exclamat. Quis non **¶** ita injustitiam increpationis retudisset, si ejus eum credidisset, qui nondum queri debuisset? nisi quod nec ille eos insilisset, si non olim apud illos in Lege, in prophetis, in virtutibus et beneficiis deversatus, incredulos semper fuisset expertus. Sed ecce Christus diligit parvulos, tales esse docens debere, qui semper majores velint esse. Creator autem ursos pueris immisit, ulciscens Eliseum propheten, convicia ab eis passum (IV Reg. II). Satis impudens antithesis, cum tam diversa committit, parvulos et pueros: innocentem adhuc ætatem, et judicii jam capacem, quæ conviciari poterat, ne dicam blasphemare. Qua ⁹⁸ ergo justus Deus, nec pueris impiis pepercit, exigens majori ætati honorem, et utique magis a minore. Qua vero bonus, adeo diligit parvulos, ut apud Ægyptum benefecerit obstetricibus protegentibus partus Hebræos periclitantes edicto Pharaonis. Ita et hæc affectatio Christi cum Creatore est. Jam nunc Deus.

Variæ lectiones.

⁸⁷ Operam tuam al. ⁸⁸ Quanto Paris. quo Fran. ⁸⁹ Me abest Rig. Venet. ⁹⁰ Repromiserat Seml. ⁹¹ Et inser. Oberth. ⁹² Ad eum omitt. Seml. ⁹³ Et add. Rig. Venet. ⁹⁴ Conspectu Oberth. ⁹⁵ Percutere Pam. ⁹⁶ Quousque sustinebo vos omitt. Seml. ⁹⁷ Es Oberth. ⁹⁸ Quia Paris. Fran.

Commentarius.

(99) Marcion noluit eum colloquentem Domino ostensum. Ex Evangelio B. Lucæ deleverat collo-

quentes cum illo, verum premitur hic Marcion ex cap. xxxiv Exodi, in quo idem refertur. LE PA.

Marcionis, qui connubium aversatur⁹⁹, quomodo A videri potest parvulorum dilector, quorum tota causa connubium est (1). Qui semen odit, fructum quoque exsecretur necesse est. Næ ille sævior habendus Ægyptio rege : nam Pharaon educari non sinebat infantes ; iste nec nasci, auferens vitam illis etiam decem mensium in utero. At enim quanto credibilius, ut ejus deputetur affectio in parvulos, qui benedicendo connubium in propagationem generis humani, ipsum quoque fructum connubii benedicendo promissit, qui de infantia primus est. Representat Creator ignium plagam Elia postulante in illo pseudopropheta (IV Reg. 1). Agnosco Judicis severitatem ; e contrario, Christi lenitatem increpantis¹ eandem animadversionem destinantes discipulos, super illum viculum Samaritarum. Agnoscat et hæreticus ab eodem severissimo iudice promitti hanc Christi lenitatem. *Non contendet*, inquit (Isa. XLII, 2), *nec vox ejus in platea audietur. Arundinem quassatam non comminuet, et lignum fumigans non exstinguet*. Talis utique multo magis homines non erat crematurus. Nam et tunc ad Eliam (III Reg. XIX, 12) : *Non 418 in igni* (2), inquit, *Dominus*, *sed in spiritu miti*. At enim humanissimus Deus, cur recusat eum, qui se tam individuum illi comitem offert ? Si quia superbe, vel ex hypocrisi dixerat : *Sequar te quocunque ieris* ; ergo aut superbiam, aut hypocrisin recusandam iudicando, iudicem gessit. Et utique damnavit, quem recusavit, non consecuturum² scilicet salutem. Nam sicut ad salutem vocat, quem non recusat, vel etiam quem ultro vocat, ita in perditionem damnat quem recusat. Illi autem causato patris sepulturam cum respondet. *Sine mortui sepeliant mortuos suos, tu autem vade, et annuntia regnum Dei* : utramque legem Creatoris manifeste confirmavit, et de sacerdotio in Levitico prohibentem

sacerdotes supremis etiam parentum interesse : *Super omnem*, inquit (Levit. XXI, 1) *animam defunctam sacerdos non introibit et super parentem suum non contaminabitur*. Et de devotione in Arithmis (Num. VI, 6 et 7) ; nam et illic, qui se Deo voverit, inter cætera jubet, ne super ullam animam introeat defunctam, ne super patris quidem, aut matris aut fratris. Puto autem et devotioni et sacerdotio destinabat, quem prædicando regno Dei imbuerat. Aut si non ita est, satis impius pronuntiandus, qui nulla ratione legis intercedente, sepulturas parentum despici a filiis imperabat. Cum vero et tertium, prius suis valedicere parantem, prohibet retro respectare, sectam Creatoris exsequitur. Hoc et ille noluerat fecisse quos ex Sodomis liberarat.

CAPUT XXIV.

Allegit et alios septuaginta apostolos super duodecim (Luc. X). Quo enim duodecim secundum totidem fontes in Elim, si non et septuaginta, secundum totidem arbusta palmarum ? Antitheses plurimum causarum diversitas fecit, non potestatum. Sed qui diversitatem causarum non respexit, facile eam potestatem existimavit. Profecionem filiorum Israelis, Creator, etiam illis spoliis aureorum et argenteorum vasculorum, et vestium, præter oneribus consparsionum (3) offarcinatam (4) eduxit de⁴ Ægypto : Christus 419 autem nec virgam⁵ discipulis (5) in viam ferre præscripsit. Illi enim in solitudinem promovebantur ; hi autem in civitates mittebantur. Considera causarum offerentiam et intelliges unam et eandem potestatem, quæ secundum penuriam et copiam expeditionem suorum disposuit ; proinde per civitates abundaturam circumcidens, sicut et egitaram per solitudinem struxerat⁶. Etiam calceamenta portare vetnit illos (6). Ipse enim erat, sub quo nec in solitudine per tot annos populus calceamenta detri-

Variæ lectiones.

⁹⁹ Adversatur *Rig. Venet.* ¹ Reprehendentis *cod. Wouw.* ² Secuturum *Seml.* ³ Patrem *Oberth.* ⁴ Ex *Seml.* ⁵ Peram *Fran.* ⁶ Strinxerat *notat Rhen.*

Commentarius.

(1) *Quorum tota causa connubium est. Totam causam* accipit auctor pro pleraque ; nam tria bona connubii adnotavit non uno in loco B. Augustinus, fidem, sacramentum, et prolem, cum interim plerique fere prolium causa matrimonium contrahant. Nam totum, inquit Nonius, quod plus putatur, non pro cuncto alicubi accipi potest. Id enim disertis verbis indicat auctor, cum paulo post subjungit : « *Ipsam quoque fructum connubii benedicendo promissit, qui de infantia primus est.* » PAM.

(2) *Nam et tunc ad Eliam non in igni.* Alludit ad historiam Eliæ, III Reg. XIX. Quod autem ait : *Nam et tunc ad Eliam*, hoc est, etiam in Veteri Testamento Deum esse initem et misericordem et placabilem. Procopius : « *Ὅτι δὲ οὐ πῦρ ὁ τῆς Χαλαϊᾶς Θεός, Ἥλιος διδάσκειται, καὶ δι' αὐτοῦ πάντες ἡμεῖς· ἀλλ' οὐδὲ αὔρα λεπτή, δι' αὔρας δὲ λέγεται παρῆναι λεπτῆς.* » Vide quæ ad lib. de Pat. RIG.

(3) *Præter oneribus consparsionum.* Sic legitur in exemplari. Itaque hic præter adverbiascit, et significat præterea. Onera autem consparsionum dicit farinæ massam aquæ conspargine coactam.

D Exodi XII, 34 : Ἀνάλαβε δὲ ὁ λαὸς τὸ σταῖς αὐτῶν. Hesychius : Σταῖς, φάρμακον ἀλεύρου πυροῦ. Glossarium vetus σταῖς, adeps. Item, φάρμακον, massa, conspersio ; sic adversus Valentinianos : « *In conspersionis alvearia absconderit, donec totum confermentetur.* » Versio vulgata Epistolarum Pauli ad I Cor. V, 7 : *Ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi.* RIG.